
Nº 108, segunda-feira, 9 de junho de 200872 1ISSN 1677-7042

Art. 8° Designar os servidores José Mário Piratello Freitas de
Souza, matrícula SIAPE n° 1529864 e Asélio Vieira Passos, matrícula
SIAPE n° 1472712, como responsáveis técnicos do INCRA pela
parceria firmada.

Art. 9° As dotações descentralizadas serão empregadas obri-
gatória e integralmente na consecução do objeto previsto pelo Pro-
grama de Trabalho pertinente, respeitada fielmente a classificação
funcional programática.

Art. 10°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART
Presidente do INCRA

SILVIO CRESTANA
Diretor-Presidente da EMBRAPA

<!ID1153933-0>

PORTARIA No- 194, DE 5 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 20, da Estrutura
Regimental, aprovada pelo Decreto no 5.735, de 27 de março de
2006, combinado com o inciso XV, do art. 110, do Regimento Interno
do INCRA, aprovado pela Portaria/MDA/No 69, de 19 de outubro de
2006, e

Considerando o disposto no artigo 68 dos Atos das Dis-
posições Constitucionais Transitórias, bem como o contido nos Ar-
tigos 215 e 216, e todos da Constituição Federal de 1988 e, ainda, o
Decreto nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, a Convenção In-
ternacional nº 169 da Organização Internacional do Trabalho OIT; e a
Instrução Normativa/INCRA nº 20/2005;

Considerando os termos do Relatório Técnico de Identifi-
cação e Delimitação - RTID, relativo ao território da Comunidade
Quilombo Santana, elaborado pela Comissão instituída pela Ordem de
Serviço INCRA/SR-07/G/N°17/2007, de 15 de maio de 2007;

Considerando os termos da Ata da Reunião do Comitê de
Decisão Regional-CDR- nº03/2008, do INCRA/SR-07/RJ, de
28/03/2008, que aprovou o Relatório Técnico de Identificação e De-
limitação do Território da Comunidade de Remanescente de Qui-
lombo Santana e sua correspondente Resolução CDR/SR-07/RJ/nº01,
de 28 de março de 2008;

Considerando ainda que, os recursos apresentados foram re-
gularmente indeferidos, e por fim, tudo o quanto mais consta dos
autos do Processo Administrativo INCRA/SR-07/RJ nº
54180.001113/2004-12, resolve:

Art. 1º Reconhecer e declarar como território de Comunidade
Remanescente de Quilombo SANTANA, a área de 722,8845 ha, si-
tuada no Município de Quatis, Estado Rio de Janeiro, de área sub-
dividida, cujo perímetro são respectivamente, 10.741,50 m, acha-se
descrito no memorial descritivo que acompanha a presente portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART

ANEXO 1

MEMORIAL DESCRITIVO
IMÓVEL:FAZENDA SANTANA
COMUNIDADE QUILOMBOLA: SANTANA
MUNICÍPIO: QUATIS UF: RJ
COMARCA: PORTO REAL
ÁREA ( ha): 722,8845
PERÍMETRO (m):10.741,50

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P1, de co-
ordenadas N 7.528.487,606 m e E 584.698,178 m, situado no limite
das propriedades dos Srs. LUIZ CARLOS SALGADO e ALTAIR
VIEIRA GAMA (Sítio Varginha); deste, segue com azimute de

147°00'04" e distância de 1.366,37 m, confrontando neste trecho com
as propriedades do Sr. ALTAIR VIEIRA GAMA (Sítio Varginha) e da
Sra. ZUMIRA VIEIRA GAMA(Sítio Machado), até o vértice P2, de
coordenadas N 7.527.341,659 m. e E 585.442,333 m; deste, segue
com azimute de 169°54'56" e distância de 667,49 m, confrontando
neste trecho com as propriedades dos Srs. ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA
(Sítio Marimbondo) e SERAFIM DE SÁ (Sitio Marimbondo), até o
vértice P3, de coordenadas N 7.526.684,477 m e E 585.559,211 m;
deste, segue com azimute de 226°06'04" e distância de 850,34 m.,
confrontando neste trecho com a propriedades dos Srs. HAROLDO
DE SÁ (Fazenda Desembarque) e AGNALDO DE SÁ (Fazenda De-
sembarque), até o vértice P4, de coordenadas N 7.526.094,863 m e E
584.946,487 m; deste, segue com azimute de 216°56'56" e distância
de 1.264,27 m, confrontando neste trecho com a propriedades dos
Srs. AGNALDO DE SÁ (Fazenda Desembarque) e JOSÉ MARIA
DA SILVA (Faz. Cachoeirinha), até o vértice P5, de coordenadas N
7.525.084,492 m e E 584.186,532 m; deste, segue com azimute de
268°20'09" e distância de 1.063,08 m., confrontando neste trecho com
a propriedade do Sr. JOSÉ AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO (Fa-
zenda São Benedito), até o vértice P6, de coordenadas N
7.525.053,618 m e E 583.123,904 m; deste, segue com azimute de
344°03'35" e distância de 1.493,74 m., confrontando neste trecho com
a propriedade do Sr. JOSÉ HERZEN SALGADO ALVES (Fazenda
do Ermo) , até o vértice P7, de coordenadas N 7.526.489,924 m e E
582.713,668 m; deste, segue com azimute de 280°16'09" e distância
de 387,79 m, confrontando neste trecho com a propriedade do Sr.
JOSÉ HERZEN SALGADO ALVES (Fazenda Rosa) , até o vértice
P8, de coordenadas N 7.526.559,056 m e E 582.332,087 m; deste,
segue com azimute de 342°38'46" e distância de 794,40 m, con-
frontando neste trecho com a propriedade do Sr. CARLOS DE CAR-
VALHO SALGADO , até o vértice P9, de coordenadas N
7.527.317,291 m e E 582.095,139 m; deste, segue com azimute de
65°47'29" e distância de 2.854,02 m, confrontando neste trecho com
as propriedades da MRS. LOGÍSTICA (FERROVIA CENTRO-
ATLÂNTICO S.A.), da Sra. OSVALDINA GONÇALVES TEIXEI-
RA (Sítio Ribeirão Vermelho) e do Sr. LUIZ CARLOS SALGADO,
até o vértice P1, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geo-
désico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 45° WGr , tendo como o Datum
o SAD-69 . Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram
calculados no plano de projeção UTM. QUATIS, 11 de Abril 2006

Art. 1º Criar a Comissão Técnica "Colchões e Colchonetes
de Espuma Flexível de Poliuretano", com a seguinte composição:

Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade
Industrial - Inmetro;

Associação Brasileira da Indústria Química - ABIQUIM;
Associação Brasileira da Indústria Têxtil e de Confecção -

A B I T;
Associação Brasileira das Indústrias do Mobiliário - ABI-

MÓVEL;
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT;
BVQI do Brasil Sociedade Certificadora Ltda.;
Comunidade Tecsono;
Instituto Brasileiro de Qualificação e Certificação - IQB;
Instituto Falcão Bauer da Qualidade - IFBQ;
Instituto Nacional de Estudos do Repouso - INER;
Sanko Espumas Ind e Com Ltda;
Serviço de Aprendizagem Industrial-SENAI- CET-

M A M / C E T M E TA L ;
SENAI / Centro Tecnológico de Polímeros - Cetepo;
SENAI/CETIQT, Centro de Tecnologia da Indústria Química

e Têxtil; e
SGS do Brasil.
Parágrafo único - Cada uma das instituições supramencio-

nadas deverá ser representada por um titular e um suplente, conforme
estabelecido no Regimento Interno das Comissões Técnicas.

Art. 2º Estabelecer que esta Comissão Técnica tem como objetivo
propor instrumentos efetivos de operacionalização, implementação e me-
lhoria das atividades relativas ao Programa de Avaliação da Conformidade
de Colchões e Colchonetes de Espuma Flexível de Poliuretano.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR
<!ID1150953-0>

PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MI-
NISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO EXTERIOR, no exercício de suas atribuições, com fundamento
no art. 15, do Anexo I ao Decreto nº 6.209, de 18 de setembro de
2007, e considerando a necessidade de cumprir o estabelecido pelo
Art. 2º, da Resolução CAMEX nº 28, de 13 de maio de 2008,
resolve:

Art. 1º Alterar a redação do item VII, do Anexo "A - COT
xcA TARIFÁRIA", da Portaria SECEX nº 36, de 22 de novembro de
2007, conforme segue:

"VII - Resolução CAMEX nº 8, de 29 de janeiro de 2008
(publicada no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro de 2008), e
Resolução CAMEX nº 28, de 13 de maio de 2008 (publicada no
Diário Oficial da União de 14 de maio de 2008):"(NR)

Art. 2º Incluir as alíneas "f", "g", "h" e "i", no item VII do
Anexo "A - COTA TARIFÁRIA", da Portaria SECEX nº 36, de 22 de
novembro de 2007, conforme segue:

"f) a cota adicional de 500.000 toneladas de que trata a Resolução CA-
MEX nº 28, de 13 de maio de 2008, bem como o saldo não utilizado para emis-
são de licenças de que trata a alínea "d" acima, serão distribuídos às empresas
importadoras que tenham efetuado importações ao amparo da Resolução CA-
MEX nº 8, de 29 de janeiro de 2008, obedecida a participação percentual em
quilogramas das licenças emitidas entre 06 de fevereiro e 31 de maio de 2008."

"g) fica mantido o saldo disponível, em 31 de maio de 2008,
para efeito de emissão de licenças de importação ao amparo da
Reserva Técnica, originalmente estipulada em 100.000 toneladas;"

"h) fica condicionada ao esgotamento do contingente pre-
visto na alínea "f" a liberação de novo adicional de 500.000 to-
neladas, cujo critério de distribuição será estabelecido posteriormen-
te;"

"i) para efeito de concessão da redução tarifária, os pedidos
de licenciamento de importação devem ser registrados até 30 de
junho de 2008, desde que as mercadorias sejam desembaraçadas até
31 de julho de 2008."

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WELBER BARRAL

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID1151350-0>

PORTARIA No- 167, DE 5 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo
4º da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, no inciso I do artigo
3º da Lei n.º 9.933, de 20 de dezembro de 1999, e no inciso V do
artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto n° 6.275, de 28 de novembro de 2007;

Considerando a alínea i do subitem 4.2 do Termo de Re-
ferência do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade, apro-
vado pela Resolução Conmetro n.º 04, de 02 de dezembro de 2002,
que atribui ao Inmetro a competência para compor comissões técnicas
para o desenvolvimento de instrumentos efetivos de operacionali-
zação de Programas de Avaliação da Conformidade;

Considerando a Portaria Inmetro n.º 90, de 28 de maio de
2003, que aprovou o Regimento Interno das Comissões Técnicas para
assessorar o Inmetro no desenvolvimento destes Programas, resolve:

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID1152041-0>

PORTARIA Nº 40, DE 6 DE JUNHO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, no uso de suas atribuições, previstas nas subdelegações de competência conferidas
pela Portaria SE/ME n.º 6, de 10 de fevereiro de 2003, publicada no DOU em 17 de fevereiro de 2003, e tendo em vista o disposto no Inciso II, art. 60, da Lei n.º 11.514, de 13 de agosto de 2007 (LDO 2008), considera
a necessidade de efetivar alteração de modalidade de aplicação das Emendas Parlamentares abaixo discriminadas, de acordo com solicitações apresentadas a este Ministério pelos autores destas Emendas, visando
adequar as dotações orçamentárias às necessidades de execução, e resolve:

Art. 1º - Promover, na forma do anexo a esta Portaria, a modificação de Modalidade de Aplicação de dotações orçamentárias consignadas ao Ministério do Esporte na Lei nº 11.647, de 24 de março de
2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LINCOLN DAEMON

ANEXO

Em R$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO N AT U R E Z A FTE ACRÉSCIMO REDUÇÃO
51000 MINISTÉRIO DO ESPORTE 8.160.000,00 8.160.000,00
5 11 0 1 MINISTÉRIO DO ESPORTE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 8.160.000,00 8.160.000,00
27.812.1250.5450.0356 Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas Gerais 44.40.00 100 - 1.300.000,00

44.30.00 100 1.300.000,00 -

Ministério do Esporte
.




